北 京 交 通 大 学 部 处 函 件
招就通〔2019〕9号

关于举办北京交通大学第二届“知行杯”
创新创业计划大赛的通知
各学院：
为了深入贯彻《关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》（国办发〔2015〕36号），落实《关于加强北京交通大学创新创业教育工作的实施方案》（校发〔2015〕37号）的文件精神，学校现决定举办第二届“知行杯”创新创业计划大赛，现将有关事项通知如下。
一、竞赛目的
本竞赛旨在营造全校师生关注创新创业的良好氛围，为优秀的、有潜质的创新创业项目提供学习、交流、展示的平台，拓展学生创新创业的思维，提升学生创新创业意识，增强学生创新创业能力。
二、组织机构
指导单位：北京交通大学创新创业教育工作领导小组
主办单位：北京交通大学创业指导中心 创新创业教育中心

承办单位：北京交通大学学生科学技术协会
赞助单位：优客讲堂
三、参赛人员
2019年9月在我校注册的全日制本科生和研究生作为负责人组建的团队。参赛选手自愿组队参赛，撰写创业项目计划书。团队人数为2至6人均可。其中，校外人员（包括已毕业校友）比例不得超过50%；
四、竞赛内容及要求
1．参赛作品须符合国家法律法规和政策导向，具有一定的产业开发价值或商业价值，行业不限，鼓励实验室在研项目或已有科研成果设计商业模式后参赛；
2．每名参赛个人只能加入一个团队，每个团队最多可申报2个项目，但最终只能以一个项目参赛；
3．参赛作品应为参赛团队原创，或得到产权所有方授权；
4. 为了给更多学生提供展示平台和锻炼机会，创业项目选拔大赛获奖并入驻创业园项目不得再参加此项比赛。
五、竞赛时间安排
本次大赛拟设报名、培训、立项、初赛、复赛、决赛六个阶段。
（一）报名阶段：9月12日至10月8日
报名参赛团队填写附件中的报名表发送至邮箱：bjtucy@126.com，邮件标题和文件名为“知行杯+负责人姓名+学院+手机号”。同时团队负责人带纸质版报名表到所在学院团委或研究生工作组盖章后提交到校科协办公室：天佑会堂西侧305办公室（工作日8:30-11:30，14:30-17:30）。

咨询电话：孙同学18920151659  葛同学13572096168
大赛组织方将整理汇总报名材料，审核团队选手报名资格。
（二）培训阶段：10月9日至10月15日
组织报名参加本次大赛的参赛学生参加创新创业思维与创业知识培训，初步形成参赛创新创业项目。
（三）立项阶段：10月16日至10月28日
参赛团队按要求提交电子版创新创业项目立项书和项目计划书。
（四）初赛阶段：10月29日至11月4日
大赛初期评审，组织方将聘请评委网评参赛项目立项书和计划书。选拔出复赛团队进入复赛阶段。
（五）复赛阶段：11月5日至11月15日
复赛期间，参赛选手进行现场创新创业项目答辩，大赛组织方将聘请评委进行评分，选拔出优秀的项目进入决赛。复赛团队与具体安排另行通知。
（六）决赛阶段：11月27日至12月1日
在决赛之前，大赛组织方将对进入决赛的团队进行针对性辅导，完善项目内容，指导答辩技巧。决赛将进行现场公开答辩，由评审团评判出一、二、三等奖，根据现场观众支持情况评选出最佳人气奖。决赛团队与具体安排另行通知。
六、奖项设置
大赛设一、二、三等奖和最佳人气奖。具体奖项设置和奖励办法如下：
1．一等奖若干项，团队获得6000元奖励资金，直通学校第十届创业项目选拔大赛决赛；
2．二等奖若干项，团队获得4000元奖励资金，直通学校第十届创业项目选拔大赛复赛；
3．三等奖若干项，团队获得2000元奖励资金，直通学校第十届创业项目选拔大赛复赛；
4．最佳人气奖1项，加赠大奖一份；
5. 根据实际情况，可推荐个别优秀项目参加北京市或全国大学生创新创业类大赛及展示，获奖后将会获得创业导师的专业指导及更多支持；
6. 参赛团队将根据获奖名次与培训情况认定创新创业学分（参见学生手册）与创新创业讲座次数。研究生获奖团队可根据各学院的认定办法认定创新创业学分或在评优评先中获得加分。
7.创新创业项目具有一定的创新性、技术优势、服务优势、行业发展优势，经过一定的市场调研和论证具有较强的可操作性；项目团队人员结构合理、创新创业能力突出，优先选拔具有较高科技含量或实验室在研的项目。

注：决赛现场全程观看的观众，将认定为参加一次创新创业讲座。
七、其他
大赛整体实施过程如有微调将会在大赛选手群中发布通知，请同学们注意关注。各参赛团队要遵守大赛主办方的日程安排和相关要求。具体答辩要求、时间、地点由组织方提前通知团队负责人。
本次大赛的最终解释权归创业指导中心和创新创业教育中心。
竞赛联系人：严伟恒           办公室：招生就业处114室
联系电话：51682914           邮箱：whyan@bjtu.edu.cn
附件：北京交通大学第二届“知行杯”创新创业计划大赛报名表
                        创业指导中心（代）   创新创业教育中心（代）
                            2019年9月12日
- 2 -
                                                        - 1 -